

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 15 年 8 月 8 日

上場会社名 日本ユニコム株式会社
 コード番号 8744
 (URL <http://www.unicom.co.jp>)

登録銘柄
 本社所在都道府県 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 内海 健
 問い合わせ責任者 役職名 経理部長 氏名 西山 義信 TEL (03)5623-5111
 決算取締役会開催日 平成 15 年 8 月 8 日
 米国会計基準採用の有無 無

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における

認識の方法との相違の有無 : 有

(内容) 引当金及び税金等の計算にあたっては、一部簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の連結範囲の移動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|------------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 3,549 | (-) | 265 | (-) | 362 | (-) |
| 15 年 3 月期第 1 四半期 | - | (-) | - | (-) | - | (-) |
| 15 年 3 月期 | 18,661 | | 5,018 | | 5,107 | |

| | 第 1 四半期(当期)純利益 | | 1 株当たり第 1 四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり第 1 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|----------------|-------|----------------------|----|------------------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 177 | (-) | 13 | 94 | - | - |
| 15 年 3 月期第 1 四半期 | - | (-) | - | - | - | - |
| 15 年 3 月期 | 2,068 | | 144 | 82 | - | - |

(注) 1. 営業収益、営業利益、経常利益、第 1 四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

2. 四半期決算初年度に当たり、平成 15 年 3 月期第 1 四半期の数値の記載が困難であるため、表示しておりません。

(連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等)

当第 1 四半期における当社グループの業績につきましては、営業収益の主流を占める商品先物取引業において、石油市場及び農産物市場の市況が好調だったことから、6 月の全国商品取引所の月間の総出来高は史上 2 番目の大商いを記録しました。しかし、それに先だつ 4 月、5 月の両月はイラク戦争の終結により市況が低迷し、出来高は前月比ベースで減少致しました。

こうした環境を背景に当社グループの当第 1 四半期の業績は当初計画をやや下回る結果となり、営業収益は 3,549 百万円、営業利益は 265 百万円、経常利益は 362 百万円となりました。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 株主資本 | | 株主資本比率 | | 1 株当たり株主資本 | |
|------------------|--------|--|--------|--|--------|-------|------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 45,840 | | 15,621 | | 34.1 | 1,226 | 13 | |
| 15 年 3 月期第 1 四半期 | - | | - | | - | - | - | |
| 15 年 3 月期 | 47,900 | | 15,991 | | 33.4 | 1,238 | 70 | |

連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|------------------|----------------------|--|----------------------|--|----------------------|--|-------------------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 853 | | 138 | | 297 | | 13,142 | |
| 15 年 3 月期第 1 四半期 | - | | - | | - | | - | |
| 15 年 3 月期 | 2,450 | | 1,455 | | 74 | | 14,414 | |

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

| | 営 業 収 益 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 |
|-------|---------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中 間 期 | 7,571 | 1,100 | 553 |
| 通 期 | 16,749 | 3,808 | 1,963 |

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）151 円 97 銭

（注）上記の業績予想は、今後の経営環境の変化により必要に応じ修正することがありますので、お含み置き願います。

（業績予想における定性的情報等）

今後の見通しについては商品先物取引業以外の通貨証拠金取引及び証券取引につきましては、その営業活動は予定どおり順調に推移しており、また、第 2 四半期以降の業績については、今後商品先物市況が好転する見通しであることなどから、今回の第 1 四半期業績発表時においては平成 15 年 5 月 20 日の平成 15 年 3 月期決算短信発表時に公表しました平成 16 年 3 月期の中間期及び通期の業績予想の修正は致しません。

4. 連結財務諸表等

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 当第1四半期連結会計期間 (平成15年6月30日現在) | | 前連結会計年度 (平成15年3月31日現在) | |
|----------------|--------------------------------|------------|---------------------------|------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % |
| 流動資産 | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 17,152,646 | | 17,805,152 | |
| 2. 委託者未収金 | 3,851,518 | | 4,511,300 | |
| 3. 有価証券 | 599,854 | | 599,779 | |
| 4. 保管有価証券 | 2,054,883 | | 1,679,033 | |
| 5. 委託者先物取引差金 | 2,826,293 | | 3,220,426 | |
| 6. 繰延税金資産 | 378,126 | | 377,341 | |
| 7. 差入保証金 | 3,591,756 | | 4,114,559 | |
| 8. その他 | 3,121,242 | | 3,356,303 | |
| 9. 貸倒引当金 | 232,126 | | 352,678 | |
| 流動資産合計 | | 33,344,195 | | 35,311,218 |
| | | 72.7 | | 73.7 |
| 固定資産 | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 2,028,278 | | 2,040,226 | |
| (2) 土地 | 2,216,123 | | 2,216,123 | |
| (3) その他 | 778,980 | | 795,419 | |
| 有形固定資産合計 | | 5,023,381 | | 5,051,769 |
| | | 11.0 | | 10.5 |
| 2. 無形固定資産 | | | | |
| (1) ソフトウェア他 | 267,014 | | 274,187 | |
| 無形固定資産合計 | | 267,014 | | 274,187 |
| | | 0.6 | | 0.6 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 3,390,936 | | 3,225,332 | |
| (2) 出資金 | 1,108,545 | | 1,162,989 | |
| (3) 繰延税金資産 | 918,123 | | 936,276 | |
| (4) その他 | 2,546,335 | | 2,621,136 | |
| (5) 貸倒引当金 | 757,890 | | 682,587 | |
| (6) 投資その他の資産合計 | | 7,206,050 | | 7,263,147 |
| | | 15.7 | | 15.2 |
| 固定資産合計 | | 12,496,447 | | 12,589,104 |
| | | 27.3 | | 26.3 |
| 資産合計 | | 45,840,643 | | 47,900,322 |
| | | 100.0 | | 100.0 |

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期連結会計期間 (平成15年6月30日現在) | | | 前連結会計年度 (平成15年3月31日現在) | | |
|------------------|--------------------------------|------------|-------|---------------------------|------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | % | 金 額 | 構成比 | % |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 1. 委託者未払金 | 824,535 | | | 776,110 | | |
| 2. 短期借入金 | 2,280,538 | | | 1,540,253 | | |
| 3. 未払法人税等 | 347,659 | | | 1,555,290 | | |
| 4. 賞与引当金 | 69,500 | | | 249,000 | | |
| 5. 預り委託証拠金 | 21,696,371 | | | 23,022,378 | | |
| 6. 預り委託証拠金代用有価証券 | 2,054,883 | | | 1,679,033 | | |
| 7. その他 | 972,557 | | | 1,001,801 | | |
| 流動負債合計 | | 28,246,046 | 61.6 | | 29,823,867 | 62.3 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 1. 社 債 | 300,000 | | | 300,000 | | |
| 2. 退職給付引当金 | 473,226 | | | 456,827 | | |
| 3. 役員退職引当金 | 647,349 | | | 644,141 | | |
| 4. その他 | 60 | | | 60 | | |
| 固定負債合計 | | 1,420,636 | 3.1 | | 1,401,029 | 2.9 |
| 特別法上の準備金 | | | | | | |
| 1. 商品取引責任準備金 | 312,544 | | | 379,517 | | |
| 2. 証券取引責任準備金 | 130 | | | 66 | | |
| 特別法上の準備金合計 | | 312,675 | 0.7 | | 379,583 | 0.8 |
| 負債合計 | | 29,979,357 | 65.4 | | 31,604,481 | 66.0 |
| (少数株主持分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | | 240,269 | 0.5 | | 304,280 | 0.6 |
| 資 本 金 | | 2,753,500 | 6.0 | | 2,753,500 | 5.7 |
| 資本剰余金 | | 1,954,522 | 4.3 | | 1,954,522 | 4.1 |
| 利益剰余金 | | 10,922,557 | 23.8 | | 11,337,682 | 23.6 |
| その他有価証券評価差額金 | | 170,651 | 0.4 | | 126,600 | 0.3 |
| 為替換算調整勘定 | | 21,670 | 0.0 | | 22,199 | 0.0 |
| 自己株式 | | 158,545 | 0.4 | | 158,545 | 0.3 |
| 資本合計 | | 15,621,015 | 34.1 | | 15,991,560 | 33.4 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | | 45,840,643 | 100.0 | | 47,900,322 | 100.0 |

(2) 要約連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日) | | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) | |
|------------------------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| 営 業 収 益 | 3,549,301 | 100.0 | 18,661,311 | 100.0 |
| 営 業 費 用 | 3,283,776 | 92.5 | 13,642,438 | 73.1 |
| 営 業 利 益 | 265,524 | 7.5 | 5,018,873 | 26.9 |
| 営 業 外 収 益 | 110,054 | 3.1 | 297,521 | 1.6 |
| 営 業 外 費 用 | 12,599 | 0.4 | 209,334 | 1.1 |
| 経 常 利 益 | 362,979 | 10.2 | 5,107,060 | 27.4 |
| 特 別 利 益 | 74,445 | 2.1 | 99,012 | 0.5 |
| 特 別 損 失 | 902 | 0.0 | 1,334,471 | 7.2 |
| 税金等調整前第1四半期 (当期)純利益 | 436,523 | 12.3 | 3,871,601 | 20.7 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 307,462 | 8.7 | 1,751,603 | 9.4 |
| 少数株主利益 | 48,519 | 1.4 | 51,322 | 0.2 |
| 第1四半期(当期)純利益 | 177,580 | 5.0 | 2,068,675 | 11.1 |

(3) 要約連結キャッシュ・フロー - 計算書

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 当第1四半期連結会計期間 (自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日) | 前連結会計年度 (自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日) |
|------------------------|---|--|
| | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 436,523 | 3,871,601 |
| 減価償却費 | 103,268 | 448,632 |
| 連結調整勘定償却額 | 28 | 50,600 |
| 貸倒引当金の増加額(減少額) | 45,248 | 236,651 |
| 受取利息及び受取配当金 | 48,130 | 82,194 |
| 匿名組合損益 | 29,756 | 119,024 |
| 委託者未収金の減少額(増加額) | 754,133 | 1,074,680 |
| 差入保証金の減少額(増加額) | 521,745 | 828,365 |
| 委託者先物取引差金の減少額(増加額) | 394,133 | 544,865 |
| 委託者未払金の増加額(減少額) | 48,424 | 256,861 |
| 預り委託証拠金の増加額(減少額) | 1,326,007 | 845,723 |
| 役員賞与の支払額 | 215,000 | 124,400 |
| その他 | 9,442 | 819,243 |
| 小 計 | 584,672 | 3,242,060 |
| 利息及び配当金の受取額 | 86,449 | 59,949 |
| 利息の支払額 | 9,062 | 23,588 |
| 法人税等の支払額 | 1,515,618 | 827,860 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 853,558 | 2,450,561 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 | 77,327 | 816,587 |
| 非連結子会社の増資による支出 | 97,200 | - |
| その他 | 36,334 | 639,039 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 138,193 | 1,455,626 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入による収入 | 120,000 | 113,243 |
| 親会社による配当金の支払額 | 417,201 | 193,804 |
| その他 | - | 6,400 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 297,201 | 74,161 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 16,163 | 10,643 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 1,272,790 | 910,129 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 14,414,898 | 13,504,769 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 13,142,108 | 14,414,898 |

5. 営業収益の状況

(1) 受取手数料

(単位：千円)

| 期 別 区 分 | 当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成16年6月30日) | | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) | |
|------------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| 商品先物取引 | | % | | % |
| 農産物市場 | 237,648 | 7.5 | 1,806,971 | 11.6 |
| 砂糖市場 | 3,683 | 0.1 | 25,898 | 0.2 |
| 繭糸市場 | 1,145 | 0.0 | 18,277 | 0.1 |
| 貴金属市場 | 802,674 | 25.1 | 3,593,680 | 23.0 |
| アルミニウム市場 | 2,787 | 0.1 | 13,206 | 0.1 |
| 石油市場 | 1,777,999 | 55.7 | 8,430,957 | 53.9 |
| ゴム市場 | 226,586 | 7.1 | 1,010,317 | 6.5 |
| 綿糸市場 | - | - | 416 | 0.0 |
| 畜産物市場 | 211 | 0.0 | 3,587 | 0.0 |
| 農産物・飼料指数市場 | 1,058 | 0.0 | 7,337 | 0.0 |
| 天然ゴム指数市場 | 20,397 | 0.6 | 95,235 | 0.6 |
| ニッケル市場 | 455 | 0.0 | 578 | 0.0 |
| 水産物市場 | 78 | 0.0 | 2,094 | 0.0 |
| 小 計 | 3,074,727 | 96.2 | 15,008,557 | 96.0 |
| 商品オプション取引 | | | | |
| 農産物市場 | 47 | 0.0 | 225 | 0.0 |
| 砂糖市場 | 230 | 0.0 | 1,156 | 0.0 |
| 小 計 | 277 | 0.0 | 1,381 | 0.0 |
| 通貨証拠金取引 | 100,267 | 3.2 | 359,353 | 2.3 |
| 証券取引 | 20,164 | 0.6 | 267,410 | 1.7 |
| 合 計 | 3,195,436 | 100.0 | 15,636,703 | 100.0 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 売買損益

(単位：千円)

| 期 別 区 分 | 当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月31日) | | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) | |
|------------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| 商品先物取引 | | % | | % |
| 農産物市場 | 266,347 | 111.4 | 10,168 | 0.4 |
| 砂糖市場 | 6,859 | 2.9 | 18,382 | 0.7 |
| 繭糸市場 | - | - | 7,126 | 0.3 |
| 貴金属市場 | 34,676 | 14.5 | 426,602 | 15.8 |
| アルミニウム市場 | 155 | 0.1 | 16,496 | 0.6 |
| 石油市場 | 535,266 | 223.9 | 2,441,194 | 90.3 |
| ゴム市場 | 5,005 | 2.1 | 59,244 | 2.2 |
| 綿糸市場 | - | - | 30 | 0.0 |
| 畜産物市場 | - | - | 17 | 0.0 |
| 農産物・飼料指数市場 | 2 | 0.0 | 524 | 0.0 |
| 天然ゴム指数市場 | 2,507 | 1.0 | 44,729 | 1.7 |
| ニッケル市場 | 907 | 0.4 | 1 | 0.0 |
| 水産物市場 | - | - | 6 | 0.0 |
| 小 計 | 228,820 | 95.7 | 2,726,420 | 100.8 |
| 海外先物取引 | 10,511 | 4.4 | 20,117 | 0.7 |
| 他店委託自己売買損益 | - | - | 8 | 0.0 |
| 商品売買損益 | 249 | 0.1 | 5,167 | 0.2 |
| 証券取引 | - | - | 46,635 | 1.7 |
| 合 計 | 239,083 | 100.0 | 2,705,078 | 100.0 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) その他の営業収益

(単位：千円)

| 区 分 \ 期 別 | 当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日) | 前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日) |
|---------------|---|--|
| 通貨取引損益 | 114,548 | 312,075 |
| 商品ファンド運用管理報酬等 | 233 | 663 |
| 金融収益 | - | 6,791 |
| 合 計 | 114,782 | 319,529 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。